
Ačkoli	je	anatomická	terminologie	užívána	více	než	2.000	let,	svého	prvního	oficiálního	

vydání	 se	 dočkala	 až	 v	 roce	 1895.	 Potřeba	 vytvoření	 závazné	 nomenklatury	 vznikla	

z	 důvodu	 vysoké	 synonymity	 termínů,	 které	 pojmenovávaly	 jednotlivé	 anatomické	

struktury.	Na	konci	19.	století	totiž	existovalo	více	než	50.000	termínů	pro	cca	5.000	tehdy	

známých	 struktur.	 Tato	 synonymita	 vnášela	 a	 stále	 vnáší	 chaos	 zejména	 do	 oblasti	

rešeršních	úkonů.	Důvodem	 je,	 že	většina	rešerší	prováděných	nejen	přímo	specialisty	

z	oblasti	medicíny,	ale	i	informačními	specialisty,	nerespektuje	historický	vývoj	termínů,	

a	to	nejen	v	historických	pramenech,	ale,	a	to	zejména,	v	jednotlivých	vydáních	oficiálních	

terminologií.	Dalším	problémem,	který	znesnadňuje	rešeršní	činnost,	 je	chybné	užívání	

anatomických	termínů,	neznalost	a	chybné	užívání	latinské	gramatiky,	ale,	v	neposlední	

řadě,	i	amerikanizace	latinských	termínů.	Samostatnou	kapitolou	je	neexistence	oficiální	

české	anatomické	terminologie,	která	svádí	ke	stále	větší	tvorbě	novotvarů	termínů,	a	tím	

dochází	opět	ke	zvýšení	synonymity.	Tato	práce	představuje	výše	uvedené	problémy	na	

příkladech	z	oblasti	vybraných	struktur	lidského	těla	a	to	pohybového	aparátu	a	cévního	

systému:	 tihové	 váčky	 ‐	 burzy,	 33	 vybraných	 kosterních	 svalů,	 VIII.	 hlavový	 nerv,	

eponymní	 termín	Achillova	šlacha	a,	 jako	příklad	přímé	aplikace	do	medicínské	praxe,	

povrchový	a	hluboký	cévní	systém	dolní	končetiny.	


